

公司代码：603883

公司简称：老百姓

老百姓大药房连锁股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上交所	老百姓	603883

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张钰	田荔
电话	0731-84035189	0731-84035189
办公地址	湖南省长沙市经济技术开发区（星沙）开元西路一号	湖南省长沙市经济技术开发区（星沙）开元西路一号
电子信箱	ir@lboxdrugs.com	ir@lboxdrugs.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,227,067,754	4,909,689,483	6.5
归属于上市公司股东的净资产	1,959,987,245	1,850,390,528	5.9
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	295,411,197	195,745,556	50.92
营业收入	3,454,395,890	2,769,220,106	24.74
归属于上市公司股东的净利润	191,318,642	144,840,478	32.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	183,345,709	138,193,974	32.67
加权平均净资产收益率(%)	9.97	6.36	增加3.61个百分点
基本每股收益(元/股)	0.72	0.54	33.33
稀释每股收益(元/股)	0.72	0.54	33.33

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				23,334		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例 (%)	持股 数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份 数量	
泽星投资有限公司	境外法人	34.77	92,840,660	92,840,660	无	
湖南老百姓医药投资管理 有限公司	境内非国有 法人	30.43	81,235,578	81,235,578	质押	29,561,100
中国人寿保险股份有限 公司－传统－普通保险 产品－005L－CT001 沪	未知	3.55	9,469,942		无	
陈秀兰	境内自然人	3.29	8,800,521	8,800,521	无	
石展	境内自然人	2.05	5,486,233		无	
交通银行股份有限公司 －国泰金鹰增长灵活配 置混合型证券投资基金	未知	1.43	3,805,651		无	
鹰潭市瑞途投资中心 （普通合伙）	境内非国有 法人	1.36	3,630,678		无	

西安圣大投资发展有限公司	境内非国有法人	1.12	2,983,595		无	
中国建设银行股份有限公司—国泰价值经典灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	未知	1.04	2,765,116		无	
余江县均胜投资中心（普通合伙）	境内非国有法人	1.01	2,687,622		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		谢子龙、陈秀兰夫妇和 EQT 为本公司共同实际控制人。其中，谢子龙、陈秀兰夫妇通过医药投资间接持有公司股份，陈秀兰直接持有公司股份；EQT 通过一系列的特殊目的公司间接持有泽星投资 99.3% 股份，泽星投资直接持有公司股份。除此之外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》所规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
老百姓大药房连锁股份有限公司 2016 年公司债券	16 老百姓	136561.SH	2016 年 7 月 19 日	2021 年 7 月 19 日	800,000,000	3.53

反映发行人偿债能力的指标:

☒ 适用 ☐ 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	0.60	0.60
	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	13.48	37.49

关于逾期债项的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

1、经营情况：

随着我国医药行业政策密集出台，三医联动的综合改革持续深入，行业发展迎来新的机遇和挑战，报告期内，公司业绩稳健增长，实现营业收入 345,440 万元，同比增长 25.74%，实现归属于上市公司股东的净利润 19,132 万元，同比增长 32.09%。

(1) 主营业务分行业、分产品情况 单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成本比上 年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
医药零售	3,153,657,770	1,943,698,434	38.37	21.21	20.95	增加 0.13 个百分点
医药制造	31,149,611	23,602,961	24.23	38.13	45.12	减少 3.65 个百分点
医药批发	245,673,134	225,451,278	8.23	99.30	91.53	增加 3.72 个百分点
其他	23,915,375	19,946,996	16.59	10.99	6.10	增加 3.83 个百分点
合计	3,454,395,890	2,212,699,669	35.95	24.74	25.74	减少 0.50 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成本比上 年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
中西成药	2,493,443,596	1,746,972,139	29.94	24.07	25.87	减少 1.00 个百分点
中药	367,039,888	187,289,204	48.97	50.99	68.88	减少 5.41 个百分点
非药品	484,148,864	258,491,330	46.61	12.05	6.76	增加 2.65 个百分点
其他	109,763,542	19,946,996	81.83	30.19	6.10	增加 4.13 个百分点
合计	3,454,395,890	2,212,699,669	35.95	24.74	25.74	减少 0.50 个百分点

主营业务分行业、分产品情况的说明：

从行业来看，公司的营业收入主要来源于医药零售业务、医药批发业务以及医药制造业务，其中以零售业务为主，其报告期内占总收入比例超过 91%，批发业务是对外部单位的批发收入，制造业务是子公司药圣堂对集团外部单位的商品销售收入；其他收入主要是公司门店转租收入。

从产品分类来看，公司主营中西成药、中药及非药品等品类，其他主要是公司向供应商提供商品宣传、推广等服务所获得的收入以及门店转租收入。中西成药销售占比达到 72%，是公司最主要的商品品类，其销售保持稳定增长，毛利率稍有下降；中药毛利率下降，主要是中药药材采购价格上升、而公司批发业务销售占比增大且批发毛利率较低，影响了整体的毛利率。

(2) 主营业务分区域情况

单位：元 币种：人民币

区域	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华中区域	1,436,559,926	16.11
华南区域	304,252,447	6.04
华北区域	182,491,956	-3.00
华东区域	789,920,356	21.44
西北区域	741,171,205	82.35
合计	3,454,395,890	24.74

注：华中区域包括：湖南省、湖北省、江西省、河南省；华南区域包括：广东省、广西省；华北区域包括：北京市、天津市、河北省；华东区域包括：浙江省、上海市、安徽省、江苏省、山东省；西北区域包括：陕西省、甘肃省。

2、市场布局情况：

报告期公司拥有门店 1,924 家，其中，新增直营门店 123 家（含并购门店），因公司发展规划及经营策略性调整关闭门店 37 家。报告期内门店总体分布情况如下：

地区	2017 年上半年		
	新增	闭店	期末
华中区域	38	17	843
华南区域	18	2	181
华北区域	5	4	117
华东区域	33	13	449
西北区域	29	1	334
合计	123	37	1,924

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐ 适用 ☒ 不适用